



2024年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年4月12日
東

上場会社名 室町ケミカル株式会社 上場取引所
コード番号 4885 URL <https://www.muro-chem.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 淳一
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 井内 聡 (TEL) 0944-41-2131
四半期報告書提出予定日 2024年4月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第3四半期の業績 (2023年6月1日～2024年2月29日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第3四半期	4,455	△3.7	252	△22.4	245	△20.3	190	△17.2
2023年5月期第3四半期	4,624	13.1	325	△8.3	308	△13.0	230	△23.2
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円	銭	円	銭				
2024年5月期第3四半期	48	20	47	27				
2023年5月期第3四半期	61	46	58	55				

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第3四半期	5,250	2,095	39.9
2023年5月期	4,948	1,915	38.7

(参考) 自己資本 2024年5月期第3四半期 2,095百万円 2023年5月期 1,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2023年5月期	—	0.00	—	19.00	19.00	—
2024年5月期	—	0.00	—	—	—	—
2024年5月期(予想)	—	—	—	19.00	19.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年5月期の業績予想 (2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	6,400	1.7	400	8.3	380	8.3	310	21.0	78	68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年5月期3Q	4,095,500株	2023年5月期	4,095,500株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年5月期3Q	125,541株	2023年5月期	165,276株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年5月期3Q	3,953,297株	2023年5月期3Q	3,745,128株
------------	------------	------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復傾向が続いており、個人消費の持ち直しとともに企業収益も総じて改善しています。世界経済においては物価上昇の傾向が依然継続しており、今後の更なる金融引き締めとそれに伴う為替環境の変化に注意が必要な状況です。また、長引くウクライナ情勢と中東地域での紛争による政情不安に加え、中国経済の陰りを背景とした地政学リスクの高まりといった先行きの不透明感が増しつつあります。

国際的な貿易環境としては、コロナによる行動制限が概ね平常どおりに戻り、当社においても海外の展示会への参加や海外企業との行き来による直接の商談機会が増えてきています。

このような状況の下、当社は「健康」と「環境」をテーマに社会に貢献するべく、「中期経営計画2025」の実現に向け、開発強化や収益性改善に取り組んでおります。

この結果、当第3四半期累計期間における売上高は、4,455,013千円と前年同期と比べ169,593千円(3.7%減)の減収となり、営業利益は、252,388千円と前年同期と比べ73,020千円(22.4%減)の減益、経常利益は、245,988千円と前年同期と比べ62,587千円(20.3%減)の減益、四半期純利益は、190,563千円と前年同期と比べ39,612千円(17.2%減)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 医薬品事業

原薬等の自社製造品におきましては、既存主力品の販売が引き続き好調なことに加え、当第3四半期に立ち上げた新製品も寄与し、前年同期の売上を大きく上回りました。しかしながら、輸入原薬において主力の抗てんかん薬用原薬の一時的な需要増が収束した影響により、事業全体としては売上が減少しました。また、営業および開発への積極的な投資により販売費及び開発費が増加しました。

その結果、医薬品事業における売上高は、2,250,660千円と前年同期と比べ350,564千円(13.5%減)の減収、営業利益は313,619千円と前年同期と比べ111,888千円(26.3%減)の減益となりました。

② 健康食品事業

前年比で減少していた一部OEM主力品の受注量が回復傾向であることに加え、新規の大型OEM案件が2月に立ち上がったことも寄与し、事業全体として売上が増加しました。また製造原価率については、工場稼働率向上による製造効率の改善と、原料仕入価格の高騰分について販売価格への転嫁を進めたことにより、全体として当期初から顕著な改善が見られています。

その結果、健康食品事業における売上高は562,884千円と前年同期と比べ34,699千円(6.6%増)の増収、営業損失は39,613千円(前年同期は74,757千円の営業損失)となりました。

③ 化学品事業

事業全体としての売上が引き続き堅調に推移し、前年同期を上回りました。主力のイオン交換樹脂の売上については、自社加工品の販売額が前年を下回ったものの、医薬品および化学品工場向けの新規販売を含む仕入販売品の伸長により補い、イオン交換樹脂全体として前年同期比で増加しました。また、大型案件の売上計上により自社装置の売上が増加しました。

売上の増加と売上構成の変化による原価率の改善が、営業活動強化のための販売費の増加を上回ったことにより、当第3四半期会計期間の営業利益はプラスとなりました。その結果、当第3四半期累計期間の営業損失は縮小し、前年同期との比較においても損失縮小に転じています。

その結果、化学品事業における売上高は1,641,467千円と前年同期と比べ146,271千円(9.8%増)の増収、営業損失は21,617千円(前年同期は25,340千円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べて302,263千円増加し、5,250,574千円となりました。これは主として、原材料及び貯蔵品が136,042千円増加、投資有価証券が120,596千円増加、現金及び預金が101,857千円増加、売掛金が106,025千円減少したことによるものです。

② 負債

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べて121,886千円増加し、3,154,968千円となりました。これは主として、長期借入金が374,461千円増加、1年内返済予定の長期借入金が160,516千円増加、短期借入金が400,000千円減少したことによるものです。

③ 純資産

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べて180,377千円増加し、2,095,606千円となりました。その結果、自己資本比率は、39.9%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、2023年7月14日公表の通期業績予想に修正はありません。

なお、業績予想は、現時点で入手された情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は様々な要因により予想値と異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	852,606	954,464
受取手形	66,537	30,589
電子記録債権	629,243	623,321
売掛金	978,426	872,400
契約資産	12,643	47,527
商品及び製品	586,578	664,623
仕掛品	41,027	55,096
原材料及び貯蔵品	348,758	484,801
その他	66,175	99,296
流動資産合計	3,581,996	3,832,122
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	390,205	376,641
機械及び装置（純額）	183,897	181,337
土地	260,431	260,431
その他（純額）	77,405	136,380
有形固定資産合計	911,939	954,791
無形固定資産	69,837	69,295
投資その他の資産		
投資有価証券	100,947	221,544
繰延税金資産	182,456	87,666
その他	101,133	85,155
投資その他の資産合計	384,538	394,365
固定資産合計	1,366,315	1,418,452
資産合計	4,948,311	5,250,574

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	29,246	13,136
電子記録債務	175,650	171,632
買掛金	619,412	726,702
短期借入金	500,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	195,880	356,396
未払法人税等	40,528	4,953
賞与引当金	191,125	148,269
その他	303,691	292,259
流動負債合計	2,055,535	1,813,350
固定負債		
長期借入金	872,200	1,246,661
退職給付引当金	20,048	26,443
資産除去債務	26,227	26,227
長期末払金	56,845	37,405
その他	2,225	4,880
固定負債合計	977,546	1,341,617
負債合計	3,033,082	3,154,968
純資産の部		
株主資本		
資本金	143,172	143,172
資本剰余金	665,869	671,434
利益剰余金	1,137,420	1,253,309
自己株式	△49,944	△37,758
自己株式申込証拠金	223	-
株主資本合計	1,896,740	2,030,158
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	18,488	65,447
評価・換算差額等合計	18,488	65,447
純資産合計	1,915,229	2,095,606
負債純資産合計	4,948,311	5,250,574

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)
売上高	4,624,606	4,455,013
売上原価	3,300,480	3,150,154
売上総利益	1,324,125	1,304,858
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	336,774	355,227
法定福利費	77,904	79,780
賞与引当金繰入額	79,069	79,971
退職給付費用	11,542	14,839
株式報酬費用	7,761	4,506
その他	485,664	518,143
販売費及び一般管理費合計	998,715	1,052,469
営業利益	325,409	252,388
営業外収益		
受取利息	27	1,798
受取配当金	781	1,996
為替差益	-	1,150
補助金収入	851	-
保険金収入	5,405	1,497
その他	2,481	1,615
営業外収益合計	9,546	8,057
営業外費用		
支払利息	12,891	13,336
為替差損	12,662	-
その他	826	1,121
営業外費用合計	26,379	14,457
経常利益	308,576	245,988
特別利益		
固定資産売却益	9	7,254
投資有価証券売却益	-	998
保険解約返戻金	-	32,949
特別利益合計	9	41,203
特別損失		
固定資産除却損	0	133
特別損失合計	0	133
税引前四半期純利益	308,586	287,058
法人税、住民税及び事業税	27,990	22,273
法人税等調整額	50,420	74,222
法人税等合計	78,410	96,495
四半期純利益	230,175	190,563

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。